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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTERIO PUBLICO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

ATA DA SESSAO DO PREGAO ELETRONICO
EDITAL: 100/2014 PROCESSO: 2964-09.00/14-1

Em 02/12/2014, as 14:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ-RS, sito a R.GENERAL ANDRADE NEVES - 18° ANDAR -
CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregdo, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste 6rgdo e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados por instrumento legal, para os procedimentos inerentes a sessdo em epigrafe.

Objeto: Pregdo Eletronico - Contratacdo de empresa especializada para fornecimento de material bibliografico nacional e estrangeiro, a
fim de atender as necessidades da Biblioteca e demais unidades da Procuradoria-Geral de Justica, pelo periodo de 12 meses, conforme
especificagdes constantes do Edital e seus Anexos.

Habilitacdo: extrassistema
Recurso Administrativo: junto ao érgdo promotor da licitagdo

O(A) Pregoeiro(a), apds o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de pregos apresentadas e, a partir do horario previsto
no Edital, iniciou a sessdo publica de disputa na modalidade de pregéo eletrénico, com a divulgacdo das propostas de pregos e em perfeita
consonancia com as especificagdes e condigdes de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randémico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

LOTE: 1 - Material Bibliiografico
Homologacgao
Pendente.

Resultado

O lote ndo foi adjudicado em 02/12/2014 17:53 por LUIS ANTONIO BENITES MICHEL.
Motivo: Nao ha licitantes remanescentes na classificagdao, razdao pela qual declaro o fracasso do certame.

Informagoes do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferéncia contratacdo para ME/EPP

Inicio do recebimento de propostas: 17/11/2014 08:30 Fim do recebimento de propostas: 02/12/2014 10:00
Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Percentual, 2 casas decimais
Ordem dos lances: Crescente Incremento minimo dos lances: 1,00 (em percentual)

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrigao: 788990 - Material Bibliiografico

Descricdao complementar: Contratacdo de empresa especializada para fornecimento de material bibliografico nacional e estrangeiro, a
fim de atender as necessidades da Biblioteca e demais unidades da Procuradoria-Geral de Justica, pelo periodo de 12 meses, conforme
especificagdes constantes do Edital e seus Anexos.

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Propostas

A participagao na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigéncias por declaracdo aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrénico. Termo aceito:
"I?ECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGENCIAS DE HABILITA(;I"\O E ESPECIFICAC&ES
TECNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Valor Data /

Fornecedor CNPJ/CPF Total (%) Hora

ME/EPP Situagao da Proposta

DESCLASSIFICADO em 02/12/2014 14:10:00: A proposta esta

em desacordo com o edital, que previa, em seu subitem 7.1, bem
LETRAL COM como no anexo I, que o critério de julgamento do menor prego
DE PAPEIS 94.062.288/0001- 100.000,00 18{11{2014 Sim seria pelo maior percentual Unico de desconto. Em sua proposta
MAT ESCOLAR 72 08:34:16 Lo ] | : | eletrdni A ;
LTDA escrita, inseriu valor em reais. No portal eletronico, inseriu

percentual de desconto inexequivel. Assim, resta desclassificado
com base no subitem 7.2 do edital.

Item 1: Material Bibliiografico
Marca: varias Modelo: varios

MARIO 97.237.945/0001- 10,00 26/11/2014 Sim FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
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GASPAROTTO- 63 16:50:28
ME

Item 1: Material Bibliiografico
Marca: Ndo informado Modelo: Nao informado

EDUCADORA
COM DE MATS 21-479.360/0001- 44 4 01/12/2014 ;| FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
o 73 11:19:36

Item 1: Material Bibliiografico
Marca: Ndo informado Modelo: Nao informado

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Data

/ Data /
Hora Hora
Valor Total (%) Fornecedor Data / Hora Aceite Aceite  Situagdo do Lance
de (Fj’fo osta
Valor P
MARIO
10,00 * GASPAROTTO- fg{ éé/ 2014 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
ME :
EDUCADORA
10,00 * COM DE MaTs 91/12/2014 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
11:19
LTDA
MARIO
12,00 GASPAROTTO- ?i{ ii/ 2014 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
ME '
MARIO
13,00 GASPAROTTO- gi{}i/zm“ FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
ME '
MARIO
15,00 GaspAROTTO- 92/ g/ 2014 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
ME :
MARIO
15,16 GASPAROTTO- ?i{ 162.)/ 2014 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
ME :
EDUCADORA
15,32 COM DE MATs 92/12/2014 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
' 14:21
LTDA
MARIO
15,48 GASPAROTTO- ?igf/zom FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
ME '
EDUCADORA
15,64 COM DE MATs 92/12/2014 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
14:22
LTDA
MARIO
16,00 GASPAROTTO- 92/12/2014 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
ME :
EDUCADORA
16,16 COM DE MATs 92/12/2014 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
14:22
LTDA
MARIO
17,00 GASPAROTTO- ?i(ég/zom FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
ME :
EDUCADORA
17,17 COM DE MATs 92/12/2014 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
14:23
LTDA
MARIO
18,00 GASPAROTTO- cl’i( ;g/ 2014 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
ME :
EDUCADORA
18,18 COM DE MATs 92/12/2014 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
14:23
LTDA
MARIO
18,37 GASPAROTTO- 02/12/2014 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
ME :
EDUCADORA
18,56 COM DE MATs 92/12/2014 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
14:24
LTDA
MARIO
20,00 GASPAROTTO- ?i( ;i/ 2014 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
ME '
EDUCADORA
20,20 COM DE MATs 92/12/2014 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
14:24
LTDA
22,00 MARIO 02/12/2014 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO
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GASPAROTTO-
ME

EDUCADORA
22,22 COM DE MATS
LTDA

MARIO
23,00 GASPAROTTO-
ME

EDUCADORA
23,23 COM DE MATS
LTDA

MARIO
24,00 GASPAROTTO-
ME

EDUCADORA
24,24 COM DE MATS
LTDA

MARIO
25,00 GASPAROTTO-
ME

EDUCADORA
25,25 COM DE MATS
LTDA

MARIO
25,51 GASPAROTTO-
ME

EDUCADORA
25,77 COM DE MATS
LTDA

MARIO
26,30 GASPAROTTO-
ME

EDUCADORA
26,57 COM DE MATS
LTDA

MARIO
26,84 GASPAROTTO-
ME

EDUCADORA
27,11 COM DE MATS
LTDA

MARIO
27,39 GASPAROTTO-
ME

EDUCADORA
27,67 COM DE MATS
LTDA

MARIO
27,95 GASPAROTTO-
ME

EDUCADORA
28,23 COM DE MATS
LTDA

EDUCADORA
28,50 COM DE MATS
LTDA

EDUCADORA
30,00 COM DE MATS
LTDA

LETRAL COM
DE PAPEIS
MAT ESCOLAR
LTDA

100.000,00 *

Classificacao
N&o ha classificados.

Inicio/Encerramento

Evento Data / Hora

Inicio 02/12/2014 10:01:00

Encerramento 02/12/2014 14:38:41
https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp

14:24

02/12/2014
14:24

02/12/2014
14:25

02/12/2014
14:25

02/12/2014
14:25

02/12/2014
14:25

02/12/2014
14:26

02/12/2014
14:26

02/12/2014
14:26

02/12/2014
14:26

02/12/2014
14:27

02/12/2014
14:27

02/12/2014
14:28

02/12/2014
14:28

02/12/2014
14:29

02/12/2014
14:29

02/12/2014
14:31

02/12/2014
14:31

02/12/2014
14:44

02/12/2014
15:12

18/11/2014
08:34

Compras Eletronicas

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

NEGOCIADO / FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

NEGOCIADO / FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

DESCLASSIFICADO em 02/12/2014 14:10:00: A
proposta estd em desacordo com o edital, que previa,
em seu subitem 7.1, bem como no anexo I, que o
critério de julgamento do menor prego seria pelo maior
percentual Unico de desconto. Em sua proposta escrita,
inseriu valor em reais. No portal eletrénico, inseriu
percentual de desconto inexequivel. Assim, resta
desclassificado com base no subitem 7.2 do edital.

Observacgao
Inicio da sessédo de disputa
Encerramento da sessdo de disputa
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Julgamento de Proposta

Prazos de envio de documentacgao

Compras Eletronicas

Né&o foram definidos prazos para recebimento de documentagado de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta

Julgamento pendente.

Intencoes de Recursos Interpostas
Prazo registro intengdo: 30 minuto(s) - Abertura: 02/12/2014 15:52 Fechamento: 02/12/2014 16:22
N&o foram registradas intencées de recurso.

Eventos de Negociagao Direta, Convocacao e Ajuste de Valor

Evento Inicio

02/12/2014
14:40

02/12/2014
15:44

Negociagao

Negociagdo

Fim

02/12/2014
15:35

02/12/2014
15:52

Valor Classificado Valor Ofertado (Total,

Fornecedor (Total, %) %) ME/EPP
EDUCADORA COM DE MATS :

LTDA 28,23 30,00 Sim
MARIO GASPAROTTO-ME 27,95 N&o ofertou Sim

Eventos de Inabilitagcdo e Desclassificacdao

Data / Evento Fornecedor Proxq'n_o Motivo
Hora Classificado
EDUCADORA MARIO ] . L L P ~
02/.12/2014 Desclassificacio COM DE MATS GASPAROTTO- A proposta ficou acima dos I|m_|§es orgcamentarios do 6rgéo, razéo pel_a
15:37 LTDA ME qual a empresa resta desclassificada com base no subitem 7.2 do edital.
02/12/2014 Desclassificacio gﬁgé?\Rowo- NZo ha A proposta ficou acima dos limites orgamentarios do 6rgéo, razéo pela
15:52 ¢ ME qual a empresa resta desclassificada com base no subitem 7.2 do edital.
Eventos do Lote
Evento Data / Hora Usuario Observagao
~ MARLY DE
glaecreagao da ordem dos fg/g/ggm BARROS Ordem dos lances alterada. DE: Decrescente PARA: Crescente.
e MONTEIRO
~ ) MARLY DE
Alteragdo da unidade do 26{11{2014 BARROS Unidade dos lances alterada. DE: Monetaria (R$) PARA: Percentual.
lance 10:22:24
MONTEIRO
LUIS,
02/12/2014 ANTONIO
Abertura de propostas 10:13:20 BENITES
MICHEL
LUIS
Desclassificagao de 02/12/2014 ANTONIO
proposta 14:10:00 BENITES
MICHEL
LUIS
. s . 02/12/2014 ANTONIO
Inicio/reinicio da disputa 14:11:32 BENITES
MICHEL
- P 02/12/2014
Inicio do tempo randdémico 14:21:39
) 02/12/2014
Encerramento automatico 14:38:41
LUIS,
Abertura/reabertura de 02/12/2014 ANTONIO  Aberta negociagdo com o melhor classificado EDUCADORA COM DE MATS LTDA -
rodada de negociacao 14:40:07 BENITES 91.479.360/0001-73.
MICHEL
LUIS,
Encerramento rodada de 02/12/2014 ANTONIO  Encerrada negociagdo com o melhor classificado EDUCADORA COM DE MATS
negociagao 15:35:46 BENITES LTDA - 91.479.360/0001-73.
MICHEL
LUIS - S
Desclassificacdo/inabilitacdo 02/12/2014 ANTONIO I;ornece_dor IZDUIC_AI_DORA COM DE, IV_IATg L'I,'DA~ desclalssmclado. IVIIotlvo. A proposta
de empresa 15:37:06  BENITES icou acima dos imites orgament_anos 0 6rgéo, razdo pela qual a empresa resta
desclassificada com base no subitem 7.2 do edital.
MICHEL
LUIS,
Abertura/reabertura de 02/12/2014 ANTONIO  Aberta negociagdo com o melhor classificado MARIO GASPAROTTO-ME -
rodada de negociagdo 15:44:25  BENITES 97.237.945/0001-63.
MICHEL
Encerramento rodada de 02/12/2014 LUIS Encerrada negociagao com o melhor classificado MARIO GASPAROTTO-ME -
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negociagao

Desclassificagdo/inabilitagdo

de empresa

Inicio do tempo de intengéo

de recursos

Blogueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o

chat

Fim do tempo de intengdo

de recursos

N&o-adjudicagao

15:52:12

02/12/2014
15:52:37

Compras Eletronicas

ANTONIO  97.237.945/0001-63.
BENITES

MICHEL

LUIS,
ANTONIO
BENITES
MICHEL

Fornecedor MARIO GASPAROTTO-ME desclassificado. Motivo: A proposta ficou
acima dos limites orcamentarios do 6rgdo, razdo pela qual a empresa resta
desclassificada com base no subitem 7.2 do edital.

02/12/2014

15:52:37

02/12/2014
16:22:59

Blogueado o envio de mensagens para o chat

02/12/2014

16:22:59

02/12/2014
17:53:33

Troca de Mensagens

Fornecedor

LUIS ANTONIO
BENITES MICHEL
Pregoeiro(a)

LUIS ANTONIO
BENITES MICHEL
Pregoeiro(a)

Daniel da Silva
EDUCADORA COM
DE MATS LTDA

LUIS ANTONIO
BENITES MICHEL
Pregoeiro(a)

Daniel da Silva
EDUCADORA COM
DE MATS LTDA

LUIS ANTONIO
BENITES MICHEL
Pregoeiro(a)

LUIS ANTONIO
BENITES MICHEL
Pregoeiro(a)

LUIS ANTONIO
BENITES MICHEL
Pregoeiro(a)

Daniel da Silva
EDUCADORA COM
DE MATS LTDA

Daniel da Silva
EDUCADORA COM
DE MATS LTDA

Daniel da Silva
EDUCADORA COM
DE MATS LTDA

LUIS ANTONIO
BENITES MICHEL
Pregoeiro(a)

Daniel da Silva
EDUCADORA COM
DE MATS LTDA

LUIS ANTONIO
BENITES MICHEL
Pregoeiro(a)

Daniel da Silva
EDUCADORA COM
DE MATS LTDA

LUIS ANTONIO
BENITES MICHEL
Pregoeiro(a)
LUIS ANTONIO
BENITES MICHEL
Pregoeiro(a)
Daniel da Silva

EDUCADORA COM
DE MATS LTDA

Data / Hora

02/12/2014
14:33

02/12/2014
14:40

02/12/2014
14:41

02/12/2014
14:42

02/12/2014
14:44

02/12/2014
14:48

02/12/2014
14:49

02/12/2014
14:50

02/12/2014
14:51

02/12/2014
14:52

02/12/2014
14:59

02/12/2014
14:59

02/12/2014
15:00

02/12/2014
15:07

02/12/2014
15:12

02/12/2014
15:20

02/12/2014
15:34

02/12/2014
15:35

LUIS,
ANTONIO
BENITES
MICHEL

Lote ndo adjudicado.

Mensagem

o valor referencial do érgdo ainda nao foi atingido. Portanto, sugiro maior lance do que os atuais.

NEGOCIAGAO: preciso de um percentual maior para atingir o limite referencial.

NEGOCIAGAO: Sra. Pregoeira, é possivel informar o limite referencial?

NEGOCIAGAO: 33,50% ou mais fechamos.

NEGOCIAGAO:
28,50%.

Infelizmente neste valor referencial ndo conseguimos chegar, o0 maximo possivel é de

NEGOCIACAO: sdo cinco pontos percentuais além do que posso aceitar.

NEGOCIACAO:
negociar.

terei de desclassifica-la por prego excessivo e convocar a proxima empresa para

NEGOCIACAO: mantém a sua proposta de 28,50%?

NEGOCIAGAO: Tudo bem, infelizmente ndo podemos fechar pois 0 mercado estd mudando
radicalmente em matéria de desconto nas Editoras.

NEGOCIAGAO: Tudo bem, infelizmente ndo podemos fechar pois 0 mercado estd mudando
radicalmente em matéria de desconto nas Editoras.

NEGOCIAGAO: Desculpe, estamos com problema no sistema, mantemos nossa proposta de 28,50%.

NEGOCIAGAO: Conversei com a area técnica e eles me disseram da mudanca, mas que ndo seria
tanto. estou em contato com a area orgamentaria. aguarde.

NEGOCIACAO: Ok, estamos no aguardo.

NEGOCIAGAO: fui autorizado a aceitar 32%. consegue?

NEGOCIAGAO: O maximo que podemos chegar para o periodo de 12 meses é de 30%.

NEGOCIAGAO: aguarde.

NEGOCIAGAO: a diferenca parece pouca, mas em comparacdo com as referéncias do processo ela é
significativa. Ndo poderei aceita-la.

NEGOCIAGAO: Ok, obrigado.
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LUIS ANTONIO
BENITES MICHEL
Pregoeiro(a)

LUIS ANTONIO
BENITES MICHEL
Pregoeiro(a)

MARIO
GASPAROTTO
MARIO
GASPAROTTO-ME

LUIS ANTONIO
BENITES MICHEL
Pregoeiro(a)

MARIO
GASPAROTTO
MARIO
GASPAROTTO-ME

Compras Eletronicas

02/12/2014 NEGOCIACAO: Portanto, apenas resta a desclassificacdo por preco bem acima dos limites.
15:35

02/12/2014

X ,
15:46 NEGOCIAGAO: qual a sua melhor oferta?

02/12/2014

15:48 NEGOCIAGAO: Prezado pregoeiro, mantenho a minha proposta de 27,95.

02/12/2014 NEGOCIACAO: Como vocé pode acompanhar anteriormente, esse valor ndo acompanha as

15:51 referéncias do 6rgdo. portanto, terei de desclassifica-lo e encerrar o certame.
gg{ﬁ/zom NEGOCIAGAO: Ok, muito obrigado.

Apds encerramento da fase de abertura de propostas, todos os licitantes tiveram suas propostas desclassificadas, conforme indicado no
quadro Historico da Sessdo Publica, e foi concedido o prazo recursal de acordo com o que preconiza o inciso XIX, do artigo 7°, do Decreto
n° 42.434 de 09 de setembro de 2003.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessdo cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

LUIS ANTONIO BENITES MICHEL

Pregoeiro(a)
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